
Página 2632Número 21 Miércoles, 27 de enero de 2021

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Empresa, Industria y Portavocía

433 Resolución del Secretario General de Empresa, Industria y 
Portavocía por la que se acuerda la publicación de la Adenda 
al convenio de colaboración firmado el 30 de junio de 2020, 
entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través 
de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía y la Unión 
de Empresarios Murcianos Sociedad de Garantía Recíproca 
(AVALAM). 

Resolución 

Vista la Adenda al Convenio de Colaboración firmado el 30 dejunio de 2020, 
entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería 
de Empresa, Industria y Portavocía y la Unión de Empresarios Murcianos Sociedad 
de Garantía Recíproca (AVALAM), de conformidad con la autorización otorgada 
por el Consejo de Gobierno en sesión de 17 de diciembre de 2020 y teniendo en 
cuenta que tanto el objeto del Convenio como las obligaciones establecidas en el 
mismo regulan un marco de colaboración que concierne al interés público de esta 
Consejería, y a los efectos de lo dispuesto en el artículo 14 del Decreto Regional 
56/1996, de 24 de julio, sobre tramitación de los convenios en el ámbito de la 
Administración Regional.

Resuelvo:

Ordenar la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de 
la Adenda al convenio de colaboración firmado el 30 de junio de 2020, entre 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de 
Empresa, Industria y Portavocía y la Unión de Empresarios Murcianos Sociedad 
de Garantía Recíproca (AVALAM), autorizado por el Consejo de Gobierno en 
sesión de 17 de diciembre 2020, que se inserta a continuación.

Murcia, 13 de enero de 2021.—El Secretario General, José Gabriel Sánchez 
Torregrosa.

NPE: A-270121-433



Página 2633Número 21 Miércoles, 27 de enero de 2021

Adenda al convenio de colaboración firmado el 30 de junio de 2020, 
entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de 

la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía, y la Unión de 
Empresarios Murcianos, Sociedad de Garantía Recíproca (AVALAM) 

(BORM n.º 163, de 16 de julio de 2010)

En la ciudad de Murcia, a 21 de diciembre de 2020

Reunidos

De una parte, la Excma. Sra. Ana Martínez Vidal, Consejera de Empresa, 
Industria y Portavocía de la Región de Murcia, nombrada en virtud de Decreto 
de la Presidencia n.º 33/2019, de 31 de julio, en representación de dicha 
Consejería, a tenor del artículo 16.2 a) de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de 
Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, autorizada por el Consejo de Gobierno de 
fecha 17 de diciembre de 2020.

De otra parte, Sr. D. Pedro Díaz Martínez con NIF XXXXXXXX-X, en 
representación de Unión de Empresarios Murcianos Sociedad de Garantía 
Recíproca (en adelante AVALAM), con CIF V30048086, según escritura de 14 de 
enero de 2016, otorgada ante D. Antonio Yago Ortega, Notario del Ilustre Colegio 
de Murcia, con residencia en Murcia, con n.º de protocolo 45.

Intervienen

Ambos, en virtud de las representaciones y cargos que ostentan, 
reconociendose ambas partes la capacidad suficiente para el otorgamiento del 
presente Convenio, y, a tal efecto,

Exponen

I.- El Decreto del Presidente n.º 29/2019, de 31 de julio, de reorganización 
de la Administración Regional, modificado por el Decreto de la Presidencia n.º 
44/2019, de 3 de septiembre, ha establecido la denominación y las competencias 
de las distintas Consejerías, efectuando una nueva distribución competencial 
entre los Departamentos de la Administración Regional.

La Consejería de Empresa, Industria y Portavocía, de conformidad con su 
artículo 5, es el Departamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
encargado de la propuesta, desarrollo y ejecución de las directrices generales del 
Consejo de Gobierno en las siguientes materias: apoyo empresarial; coordinación 
y seguimiento de los planes y proyectos de inversión singulares, estratégicos 
o de gran repercusión para la Comunidad Autónoma que determine el Consejo 
de Gobierno; industria, energía y minas; consumo, comercio y artesanía; 
innovación empresarial y tecnológica vinculada a la TICs de aplicación en la 
empresa; Cámaras Oficiales de Comercio, Industria, Servicios y Navegación; 
precios autorizados y defensa de la competencia; relaciones con la Unión Europea 
que asume de forma transversal y cualesquiera otra que le asigne la legislación 
vigente. Queda adscrito a esta Consejería el Ente Público Instituto de Fomento de 
la Región de Murcia. Asimismo, el titular de la Consejería de Empresa, Industria 
y Portavocía, desempeña también las funciones de Portavocía del Gobierno de la 
Región de Murcia.

II.- El objeto de dicho Convenio es definir los términos de colaboración 
entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería 
de Empresa, Industria y Portavocía, y la Unión de Empresarios Murcianos, 

NPE: A-270121-433



Página 2634Número 21 Miércoles, 27 de enero de 2021

Sociedad de Garantía Reciproca, (AVALAM) destinada a la prestación de avales 
frente a operaciones financieras, dentro de la Línea de Financiación COVID – 
Comercio para apoyo a la financiación del comercio minorista que se especifica a 
continuación.

III.- La Cláusula Primera del Convenio establece que la Línea COVID-
COMERCIO se ajustará a las siguientes condiciones:

Destinada a beneficiarios del sector del comercio minorista.

Importe máximo: 50.000 €.

Importe mínimo:15.000 €.

Tipo de Interés: Euribor (1año) + 1,25%.

Tipo de Interés de demora: 4% adicional al tipo de interés aplicado.

Plazo: Hasta 5 años.

Comisiones:

De estudio para la SGR: 0,5%.

De cancelación obligatoria: 2%.

De amortización: 0%.

De cancelación voluntaria: 0%

AVALAM se compromete a prestar garantías solidarias a las operaciones de 
financiación en las citadas condiciones por el 100% del importe de cada contrato 
subsidiario.

AVALAM analizará la solicitud del préstamo y, en función de la solvencia 
del beneficiario final y de la viabilidad del proyecto, determinará la aprobación 
de la operación y las garantías a aportar que podrán ser, a modo de ejemplo, 
hipotecarias, personales, avales mancomunados o solidarios.

Los avales otorgados por AVALAM podrá devengar una comisión anual a su 
favor de 0,75% como máximo, en el momento de la formalización de la operación 
de aval y en cada aniversario de la misma, sobre el saldo vivo de la operación 
financiera avalada. Dicha comisión se establece como remuneración a la sociedad 
de garantía por análisis y asunción de riesgo.

IV.- La Claúsula Tercera establece en su párrafo tercero que la justificación 
por parte de AVALAM de la subvención, del cumplimiento de la finalidad misma 
y de la aplicación material de los fondos correspondientes a la actividad 
subvencionable se presentará antes del día 30 de enero de 2021.

V.- La Cáusula Cuarta establece que el plazo para comprometer válidamente 
operaciones de aval elegibles con cargo al convenio abarca desde la firma del 
mismo hasta el 30 de diciembre de 2020, sin perjuicio de que sus efectos se 
extiendan hasta la finalización de las consecuencias o efectos que legalmente se 
deriven de la subvención otorgada por el mismo. 

VI.- Con el objeto de lograr una mayor efectividad en la Línea COVID-
COMERCIO, se ha estimado procedente por un lado incrementar el importe máximo 
de financiación a conceder por solicitante hasta un máximo de 120.000 euros, y 
por otro lado ampliar el plazo de ejecución hasta el 30 de noviembre de 2021 y, en 
consecuencia, el plazo de justificación hasta el 30 de diciembre de 2021.

VII.- Con el objeto de llevar a efecto las referidas modificaciones, se suscribe 
la presente Adenda al Convenio de Colaboración celebrado entre las partes el día 
30 de junio de 2020, de conformidad con las siguientes:

NPE: A-270121-433



Página 2635Número 21 Miércoles, 27 de enero de 2021

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Cláusulas

Primera.- Se modifica el párrafo segundo de la Cláusula Primera, que queda 
redactada de la siguiente manera:

“La Línea COVID-COMERCIO que lanzará la Sociedad de Garantía Recíproca, 
Unión de Empresarios Murcianos, Sociedad de Garantía Recíproca (AVALAM) se 
ajustará a las siguientes condiciones:

Destinada a beneficiarios del sector del comercio minorista.

Importe máximo: 120.000 €.

Importe mínimo:15.000 €.

Tipo de Interés: Euribor (1 año) + 1,25%.

Tipo de Interés de demora: 4% adicional al tipo de interés aplicado.

Plazo: Hasta 5 años.

Comisiones:

De estudio para la SGR: 0,5%.

De cancelación obligatoria: 2%.

De amortización: 0%.

De cancelación voluntaria: 0%”

Segunda.- Se modifica el párrafo tercero de la Cláusula Tercera, que queda 
redactada de la siguiente manera:

“La justificación por parte de AVALAM de la subvención, del cumplimiento de 
la finalidad misma y de la aplicación material de los fondos correspondientes a la 
actividad subvencionable se presentará antes del día 30 de diciembre de 2021.”

Tercera.- Se modifica la Cláusula Cuarta, que queda redactada de la 
siguiente manera:

“El plazo para comprometer validamente operaciones de aval elegibles 
con cargo al presente convenio abarca desde la firma del mismo hasta el 30 
de noviembre de 2021, sin perjuicio de que sus efectos se extiendan hasta la 
finalización de las consecuencias o efectos que legalmente se deriven de la 
subvención otorgada por el mismo.” 

Cuarta.- Se modifica el párrafo primero de la Cláusula Duodécima, que 
queda redactado de la siguiente manera:

“El presente convenio tendrá vigencia desde su firma hasta el 30 de 
diciembre de 2021, sin perjuicio de los efectos que se deriven de las obligaciones 
establecidas en el mismo, salvo denuncia expresa con antelación de un mes por 
alguna de las partes. Asimismo, la modificación del contenido requerirá acuerdo 
unánime de los firmantes.”

Quinta.- La presente Adenda surtirá efectos a partir del día de su firma por 
las partes interesadas.

Y, en prueba de conformidad, firman las partes la presente Adenda al 
Convenio celebrado el día 30 de junio de 2020, en el lugar y fecha indicados en 
el encabezamiento.

La Consejera de Empresa Industria y Portavocía, Ana Martínez Vidal.—
AVALAM S.G.R. Pedro Díaz Martínez.

NPE: A-270121-433


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	801/2021	Decreto del Presidente número 9/2021, de 26 de enero, por el que se adoptan, con carácter temporal, medidas restrictivas al amparo del Real Decreto 926/2020, de 25 de octubre, por el que se declara el estado de alarma para contener la propagación
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	345/2021	Resolución de emplazamiento de interesados en procedimiento abreviado n.º 236/2020 del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número Siete de Murcia.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	366/2021	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, para la prestación del servicio de centro de día para personas mayore
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	612/2021	Resolución de 21 de enero de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se publica el Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración General del Estado-Comunidad Autónoma de la Región de M
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	396/2021	Resolución del Secretario General de Empresa, Industria y Portavocía por la que se acuerda la publicación de la Adenda al convenio de colaboración firmado el 30 de junio de 2020, entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la 
	578/2021	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Vergeles Solar, S.L., la autorización administrativa previa, la autorización administrativa de construcción del proyecto de nueva líne
	Consejería de Educación y Cultura
	397/2021	Resolución de 15 de enero de 2021, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio-tipo de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación y Cu
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	424/2021	Corrección de error de la Orden de 22 de diciembre de 2020, por la que se establece un periodo de veda temporal para el ejercicio de la pesca de pez espada (Xiphias gladius) y atún blanco del Mediterráneo (Thunnus alalunga) en las aguas interiore
	Consejería de Salud
	800/2021	Orden de 26 de enero de 2021 de la Consejería de Salud, por la que se da publicidad al nivel de alerta sanitaria actual por COVID-19 en que se encuentra la Región de Murcia y cada uno de sus municipios.
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	392/2021	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de calendario laboral de 2021 del convenio colectivo del Sector Derivados del Cemento.
	394/2021	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del III Acuerdo sobre Solución Autónoma de Conflictos Laborales de la Región de Murcia (III ASECMUR).
	393/2021	Resolución de fecha 6 de enero de 2021 de la titular de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, Consejería de Empleo, Investigación y Universidades de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por la que se anuncia el depó
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	10394/2020	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para la revisión de la autorización ambiental integrada de la instalación para la explotación de una central térmica y ciclo combinado en Escombreras, en el término municipal d
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Cartagena
	346/2021	Procedimiento ordinario 507/2020.
	347/2021	Seguridad Social 698/2020.
	408/2021	Despido/ceses en general 344/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Tres de Murcia
	223/2021	Familia, guarda, custodia, alimento hijo menor 153/2018.
	224/2021	Familia, guarda, custodia, alimento hijo menor 113/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	351/2021	Recurso de suplicación 714/2018.
	414/2021	Recurso de suplicación 959/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	349/2021	Despido objetivo individual 708/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	353/2021	Despido/ceses en general 582/2020.
	354/2021	Pieza de medidas cautelares 6/2020.
	692/2021	Despido objetivo individual 600/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	348/2021	Procedimiento ordinario 503/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	356/2021	Despido/ceses en general 170/2021.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	390/2021	Impugnación de actos de la administración 501/2020.
	412/2021	Despido/ceses en general 409/2020.
	413/2021	Procedimiento ordinario 559/2019.
	415/2021	Procedimiento ordinario 644/2020.
	416/2021	Despido/ceses en general 539/2020.
	417/2021	Procedimiento ordinario 775/2020.
	418/2021	Procedimiento ordinario 668/2020.
	419/2021	Procedimiento ordinario 662/2020.
	420/2021	Procedimiento ordinario 686/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	350/2021	Procedimiento ordinario 674/2020.
	352/2021	Procedimiento ordinario 300/2020.
	355/2021	Procedimiento ordinario 661/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	358/2021	Despido/ceses en general 812/2021.
	389/2021	Procedimiento ordinario 298/2021.
	421/2021	Despido objetivo individual 447/2021.
	De lo Social número Uno de Alicante
	225/2021	Despido/ceses en general 196/2020.
	De lo Social número Seis de Alicante
	220/2021	Despido/ceses en general 17/2020.
	221/2021	Despido/ceses en general 70/2020.
	De lo Social número Cuatro de Almería
	222/2021	Procedimiento 1.325/2018.
	IV. Administración Local
	Albudeite
	212/2021	Bases para la provisión en propiedad de dos plazas de Agente de la Policia Local del Ayuntamiento de Albudeite mediante oposición libre.
	Alcantarilla
	360/2021	Aprobación definitiva del Reglamento de Funcionamiento del Órgano de Participación de la Infancia y Adolescencia del municipio de Alcantarilla.
	Aledo
	362/2021	Aprobación inicial del Presupuesto del Ayuntamiento de Aledo para el ejercicio 2021.
	Alhama de Murcia
	399/2021	Corrección de errores en oferta de empleo público correspondiente al ejercicio 2020.
	Beniel
	261/2021	Anuncio sobre delegaciones.
	262/2021	Reorganización de delegaciones de Áreas en Concejales.
	Cieza
	380/2021	Edicto de cobranza de diversos padrones del ejercicio 2021.
	Molina de Segura
	11093/2020	Bases específicas para la provisión, mediante concurso-oposición libre, de una plaza de Arquitecto Técnico del Ayuntamiento de Molina de Segura, en el marco del proceso extraordinario de estabilización de empleo temporal.
	11094/2020	Bases específicas para la provisión, mediante concurso-oposición libre, de una plaza de Arquitecto Técnico de la plantilla de personal laboral fijo del Ayuntamiento de Molina de Segura, en el marco del proceso extraordinario de estabilización d
	11095/2020	Bases específicas para la provisión, mediante concurso-oposición libre, de una plaza de Psicopedagogo del Ayuntamiento de Molina de Segura, en el marco del proceso extraordinario de estabilización de empleo temporal.
	11096/2020	Bases específicas para la provisión, mediante concurso-oposición libre, de tres plazas de Inspector de Obras del Ayuntamiento de Molina de Segura, en el marco del proceso extraordinario de estabilización de empleo temporal.
	San Javier
	388/2021	Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de la prestación patrimonial de carácter público no tributario por la prestación del servicio de recogida, transporte, tratamiento y/o eliminación de residuos sólidos urbanos.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-01-26T23:03:51+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



